



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

OR-05.0057-988/XXI/07

Kraków, 24. 10. 2007

**Pani  
Małgorzata Jantos  
Radna Miasta Krakowa**

W uzupełnieniu odpowiedzi z dnia 17 października 2007 r. na Pani interpelację w sprawie zakładania żłobków, zgłoszoną na XXI Sesji Rady Miasta Krakowa w dniu 26 września 2007 r., uprzejmie informuję:

Tworzenie zakładów opieki zdrowotnej, jakimi są żłobki jest uregulowane w przepisach ustawy z dnia 31 sierpnia 1991 r. o zakładach opieki zdrowotnej (tekst jednolity z 2007 r. Dz. U. Nr 14, poz. 89 z późn. zm.). Jest to podstawowy akt prawny dla działalności tego typu placówek, jak i całego systemu zdrowotnego. Mogą one być tworzone przez podmioty prywatne (działają wtedy jako tzw. NZOZ-y) lub też publiczne (jak w przypadku 22 żłobków utworzonych przez Gminę Miejską Kraków). Powstanie tego rodzaju placówki wiąże się z koniecznością przedstawienia organowi prowadzącemu rejestr zakładów opieki zdrowotnej (na terenie Krakowa - Wydział Polityki Społecznej Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego) odpowiedniej dokumentacji, w tym dokumentu stwierdzającego tytuł prawny do budynku lub lokalu, w którym prowadzona będzie działalność, postanowienie właściwego organu Państwowej Inspekcji Sanitarnej o spełnieniu wymagań fachowych i sanitarnych, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia zakładu, oświadczenie podmiotu tworzącego zakład, w którym wskazany jest kierownik zakładu oraz jego oświadczenie o przyjęciu obowiązków i dokumenty potwierdzające spełnienie przez niego wymagań związanych z tym stanowiskiem.

Dodatkowe informacje można uzyskać na stronie internetowej [www.wrotamalopolski.pl/root\\_BIP/BIP\\_w\\_Malopolsce/root\\_UW/przedmiotowe/Polityka+spoleczna/Gdzie+i+jak+zalawic+sprawy/Rejestr+Zakladow+Opieki+Zdrowotnej.htm](http://www.wrotamalopolski.pl/root_BIP/BIP_w_Malopolsce/root_UW/przedmiotowe/Polityka+spoleczna/Gdzie+i+jak+zalawic+sprawy/Rejestr+Zakladow+Opieki+Zdrowotnej.htm) oraz w Małopolskim Urzędzie Wojewódzkim, przy ul. Basztowej 22 w pok. 568, tel. (012) 392-15-68 i (012) 392-19-43 oraz w pok. 573, tel. (012) 392-15-73.

Ze względu na status prawny tego typu placówek, muszą one spełniać podwyższone standardy sanitarno-higieniczne (dotyczące przede wszystkim pomieszczeń przeznaczonych dla pobytu dzieci), standardy żywieniowe (system HACCP), jak i standardy dotyczące kwalifikacji personelu sprawującego bezpośrednią opiekę nad dziećmi. Wymagania dla pomieszczeń i urządzeń żłobka określają w szczególności Rozdziały 1-7 oraz Załącznik Nr 5 do Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 10 listopada 2006 r. w sprawie wymagań, jakim powinny odpowiadać pod względem fachowym i sanitarnym pomieszczenia i urządzenia zakładu opieki zdrowotnej (Dz. U. Nr 213, poz. 1568). Normują one wymagania ogólnoprzestrzenne, ogólnobudowlane, normy oświetlenia dziennego, wymagania dotyczące instalacji dla wszystkich zakładów opieki zdrowotnej - wprowadzając odrębne normy dla szpitali (blok operacyjny, kuchnia, pralnia), przychodni, innych placówek oraz właśnie żłobków. W ten sposób tworzone są prawne warunki dla zapewnienia należytego komfortu i bezpieczeństwa pobytu dzieci.

W oparciu o przepisy powołanego rozporządzenia kierownik każdego żłobka, przy udziale pracowników Biura ds. Ochrony Zdrowia, opracował tzw. program dostosowawczy, zakładający pełne dostosowanie się placówki do wprowadzonych norm do dnia 31 grudnia 2008 r. (prace zrealizowano już w ok. 60%). Aktualnie obowiązujące rozporządzenie złagodziło wymagania wprowadzone wcześniej obowiązującym rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 22 czerwca 2005 r. (Dz. U. Nr 116, poz. 985 z późn. zm.).

Średni miesięczny koszt utrzymania dziecka w żłobku to kwota ok. 700 zł (dotacja z budżetu Miasta Krakowa), zależna od wielkości danej placówki oraz czesne płacone przez rodziców (aktualnie 13 % najniższego wynagrodzenia), tj. 121,68 zł. Rodzice dziecka ponoszą także odpłatność za wyżywienie dziecka, ustalaną wspólnie z przedstawicielami rodziców w każdej placówce odrębnie (ok. 4 - 5 zł dziennie).

Do Biura ds. Ochrony Zdrowia dotychczas nie zgłosiła się żadna osoba, czy też podmiot zainteresowany utworzeniem tego typu niepublicznej placówki. Biuro jest przygotowane do podjęcia ewentualnych rozmów i udzielenia odpowiednich informacji.

W przygotowywanym przez Biuro ds. Ochrony Zdrowia projekcie zmiany uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie zasad i trybu korzystania ze żłobków samorządowych Gminy Miejskiej Kraków zostanie uwzględniona regulacja przewidująca, że w przypadku utworzenia na terenie Gminy Miejskiej Kraków niepublicznego żłobka, spełniającego odpowiednie wymagania stawiane w tym względzie zakładom opieki zdrowotnej, zgodnie z art. 35 i 35a powołanej ustawy, będzie istniała możliwość przekazania środków finansowych na zasadzie udzielenia zamówienia na świadczenia zdrowotne, jak to ma miejsce w Warszawie, gdzie funkcjonują trzy prywatne żłobki.

W ocenie Biura ds. Ochrony Zdrowia, w pierwszej kolejności należy przeznaczać środki finansowe na modernizację infrastruktury istniejących żłobków, a dopiero potem rozważać budowę nowych placówek (po dokonaniu analizy istniejących potrzeb, w kilkuletniej prognozie demograficznej) i tylko w optymalnie wybranych lokalizacjach.

Z dotychczasowych doświadczeń wynika, że o wyborze danego żłobka decyduje głównie miejsce pracy opiekunów dziecka i dogodny do niego dojazd (układ komunikacyjny).

Gmina Miejska Kraków w przyjętych regulacjach w istotny sposób ułatwia funkcjonowanie placówek niepublicznych, które mogą liczyć na szczególne zasady wynajmu lokali na realizację świadczeń zdrowotnych (Zarządzenie Nr 570/2005 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 7 kwietnia 2005 r. w sprawie zasad wynajmu lokali użytkowych) oraz możliwość ubiegania się o środki w ramach programów profilaktyki i ochrony zdrowia poprzez konkursy na udzielanie świadczeń zdrowotnych (w ten sposób funkcjonują żłobki prywatne w Warszawie).

W tym zakresie obowiązuje ponadto Zarządzenie Nr 839/2004 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 20 maja 2004 r. w sprawie zasad gospodarowania zasobami lokalowymi przeznaczonymi na realizowanie świadczeń zdrowotnych. Dotyczy ono lokali stanowiących własność Gminy Miejskiej Kraków, wykorzystywanych w dniu 5 września 2003 r. na potrzeby realizowania świadczeń zdrowotnych. Zgodnie z § 11 ww. Zarządzenia, Prezydent Miasta Krakowa na uzasadniony wniosek Okręgowej Izby Lekarskiej oraz Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych może zaliczyć, w drodze odrębnego zarządzenia wolne lokale użytkowe, niewykorzystywane w dniu 5 września 2003 r., na potrzeby realizacji świadczeń zdrowotnych, do bazy lokalowej na potrzeby realizacji świadczeń zdrowotnych.

Innym aktem prawnym jest Zarządzenie Nr 1923/2004 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 9 listopada 2004 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania przez najemców remontów

